
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 539 • www.miracema.rj.gov.br • 17 de março de 2025

SUMÁRIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1
CONTRATO ............................................................................................... 2
EDUCAÇÃO ............................................................................................... 2

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 125, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a nomeação 
dos membros do Conselho 
Fiscal da Previ Miracema e 
prorroga, excepcionalmente, 
a permanência dos membros 
anteriormente designados.

A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados 
para comporem, sem prejuízo de suas funções, o CONSELHO 
FISCAL DA PREVI MIRACEMA, nos termos do artigo 28 e 
seguintes da Lei Municipal nº 1.813/2019:
I - Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) Sebastião Reginaldo Domingos da Silva - Matrícula 
nº 1717-5;
b) Jaqueline Reis de Moura Samel – matrícula nº 0943-1

II - Representante do Poder Legislativo Municipal:
a) Josélia Cardoso Freire - Matrícula nº 293-6;

III - Representante do Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Miracema - SINDSPMM:

a) Fideles da Costa Prudêncio - Matrícula nº 1550-4;
IV - Representantes dos Servidores Ativos, eleitos em 
assembleia geral da Previ Miracema:

a) Jhonathan dos Santos Vidal - Matrícula nº 4689-2;
b) Janaina de Carvalho Tostes - Matrícula nº 4230-7;

V - Representante dos Servidores Inativos e Pensionistas, 
eleito em assembleia geral da Previ Miracema:

a) José Carlos Dutra Façanha - Matrícula nº 120466-1.
Art. 2º Fica excepcionalmente prorrogada a permanência dos 
representantes dos Servidores Ativos e Inativos mencionados 
nos incisos IV e V do artigo anterior, conforme designação 
constante da Portaria nº 612/2022, de 27 de dezembro de 
2022, publicada no Boletim Ofi cial nº 315 de 28 de dezembro 
de 2022, até a realização das eleições em assembleia geral 
para a escolha dos novos representantes da Previ Miracema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 27 de fevereiro de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 160/25, DE 14 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – RETIFICAR, o inteiro teor da Portaria nº 157/25, 
publicada no B.O. Nº 538, de 13/03/2025 nos seguintes 
termos.
Art. 2º - NOMEAR, na forma do inciso I, art. 10 da Lei 
Complementar Municipal 796/99:
VICTOR BERNARDINO DUARTE, brasileiro, solteiro, portador 
da identidade nº 21.XXX.XXX-7, DETRAN-RJ, inscrito no CPF 
sob o nº 116.XXX.XXX-85, em caráter efetivo, sob regime 
estatutário, para exercer o cargo de CALCETEIRO, Classe 
A, Nível I, conforme disposições da Lei nº 1.863 de 25 de 
novembro de 2019.
Art. 3º - A Posse se dará no dia 26 de março de 2025, às 10h 
no Gabinete do Prefeito situado na Prefeitura Municipal de 
Miracema na Praça Ary Parreiras, 171 – Centro, Miracema/
RJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

PORTARIA 164, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, o(a) servidor(a) municipal ANTONIO 
HÉLIO DE LIMA JÚNIOR, inscrito no CPF sob o nº 
109.041.187-11, para exercer o cargo em provimento de 
comissão de ASSESSOR DE PROJETOS DA SMOUT, 
fazendo jus à percepção da importância correspondente ao 
símbolo de vencimentos CC-3, e cujas atribuições são dadas 
pela Lei 1708/17.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 10/03/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 17 de março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema
 

PORTARIA 167/25, DE 17 DE MARÇO DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal;
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER, licença sem vencimentos a servidora 
VANESSA SIQUEIRA LIMA titular do cargo efetivo de Médico 
Plantonista, matrícula nº 4327-3, pelo período de 02 (dois) 
anos, nos termos do processo administrativo: 2025.15647-9.



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 25/02/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 17 de Março de 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

CONTRATO

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 011/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Lethicia Maria Sabino Da Silva Batista, CPF: 
166******93 . Objeto: Contratação de Prestação de Serviços 
de CANTINEIRO ESCOLAR, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/
RJ. Valor mensal: R$ 1.550,00(Um mil, quinhentos e dezoito 
reais.). A partir de 11/03/2025. Processo Administrativo nº 
2025.14257-2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.
Dotação orçamentária: 13.13.13.123610208.2023000.3190
04000000.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO: Nº 021/25. Partes: Prefeitura Municipal de 
Miracema e Fernanda Poeys Barbosa, CPF: 142******41 
. Objeto: Contratação de Prestação de Serviços de 
PROFESSOR DE ED. INFANTIL, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Secretaria Municipal de Educação - Miracema/
RJ. Valor mensal: R$ 2.762,85(Dois mil, setecentos e 
sessenta e dois reais, e oitenta e cinco centavos.). A partir 
de 02/03/2025. Processo Administrativo nº 2025.14257-
2. Data da Assinatura: 10 de Fevereiro de 2025.Dotação 
orçamentária: 13.13.13.123610208.2022000.31900400000
0.540
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
Prefeita Municipal de Miracema

EDUCAÇÃO

PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO – MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO/FNDE
A Prefeitura Municipal de Miracema (RJ), por meio da 
Secretaria Municipal de Educação, nos moldes do edital da 
Chamada Pública nº 001/2025, informa a classifi cação fi nal 
do processo seletivo para voluntários do Programa Brasil 
Alfabetizado, após entrevista realizada no dia 10 de março 
de 2025.  
Os candidatos convocados, que atuarão como alfabetizadores 
e/ou tradutores-intérpretes de Libras, no âmbito do Programa 
Brasil Alfabetizado, devem comparecer na data, no horário 
e no local indicados abaixo para assinatura do termo de 
compromisso do Programa. 
Data: 18/03/2025  
Hora: das 8h às 11h 
Local: Secretaria Municipal de Educação 
Praça Getúlio Vargas, 01, Térreo – Centro – CEP: 28460000 
Os candidatos convocados deverão apresentar documento 

ofi cial com foto. 
Ficam cientes os interessados de que este processo seletivo 
possui validade de 12 meses.  
No caso de não comparecimento para assinatura do termo de 
compromisso na data, hora e local acima defi nidos, bem como 
no caso de desistência do voluntário no decorrer do programa, 
poderá ser convocado o próximo candidato habilitado da lista. 

CANDIDATOS HABILITADOS
(conforme critérios estabelecidos pelo Ministério da Educação/
FNDE)

Ordem de 
Classifi cação

Nº de 
inscrição Nome do candidato(a) Data de 

Nascimento
Certifi cados 
+Experiência Entrevista Total Resultado

1º 26 Gilberto de Araújo 
Prado 25/11/1981 13 4 17 Habilitado 

-Convocado

2º 05 
Késsila do Prado 
Guimarães 
Nepomuceno 

03/09/1989 12 4 16 Habilitado 
-Convocado

3º 39 Arão Quinto de Souza 26/04/1963 11 4 15 Habilitado 
-Convocado

4º 01 Celeste Sardela Mota 05/06/1961 5 4 9 Habilitado 
-Convocado

5º 33 Elisangela Motta dos 
Santos 18/03/1977 5 4 9 Habilitado

6º 03 Luciana Ribeiro 15/11/1977 4 4 8 Habilitado

7º 17 Gilcinea Celestino 
Candido 30/07/1977 2 4 6 Habilitado

8º 32 Cláudia Freitas da Silva 
Duarte 10/04/1981 2 4 6 Habilitado

9º 07 Danielle Pedro Ferreira 20/01/1983 4 2 6 Habilitado

10º 13 Maria Fernanda 
Oliveira da Silva 03/09/2003 4 2 6 Habilitado

11º 27 Sonia Maria Garcia 
Guimarães. 02/06/1964 2 3 5 Habilitado

Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

Amanda Bersacula de Azevedo
Secretária Municipal de 

Educação - Portaria 05/2025  

Miracema, 17/03/2025.

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 539 - 17 de março de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-03-17T17:11:46-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




